vandis laborantibus, misericordiam in fovendis pauperibus: in defendenda veritate constantiam, in disciplina severitate censuram, ne aliquid ad exemplum bonorum factorum desit in nobis. Hæc sunt enim vestigia, quæ nobis sancti quique revertentes in patriam reliquerunt, ut illorum semitis inherentes, sequeremur & gaudia. Patriam quoq; nostram paradisum cum illis computemus, parentes patriarchas jam habere coepimus, quid non properamus & currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus? Magnus nos illic charorum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorumque frequens nos & copiosa turba desiderat (jam de sua incolitate secura, adhuc de nostra salute sollicita) ad eorum complexum & conspectum venire, quanta & illis & nobis in commune laetitia est, qualis illic cœlestium voluntas conservorum societate expectantium, quam summa & perpetua felicitas. Illic Apostolorum glorioſus chorus, illic Propheta exultantium numerus insignis: illic martyrum populus innumerabilis ob certaminum vitorum coronatus, illic clarissima vii gium turba latatur, illic etiam confessorum fortitudo laudatur. Sed & illorum remuneratio censetur, qui præcepta Domini nica servantes, ad cœlestes thesauros errera patrimonia transulerunt. Ad hos si venire delectat, avida cupiditate properemus, ut cum his circò esse, & citè ad Christum venire contingat: eum per hujus itineris ducem habeamus salutis auctorem, lucis principem, laetitia largitorem qui vivit & regnat cum Deo patre omnipotente & spiritu sancto.

HOMILIA IN NATIVITATE OMNIVM SANCTORVM.

Legimus in Ecclesiasticis historiis, quod sanctus Bonifacius, qui quartus à beato Gregorio Romanæ urbis Episcopatum tenebat, suis precibus a Phoca Cætare intraret, donari Ecclesie Christi templum Romæ, quod ab antiquis Pantheon ante vocabatur, quia hoc quasi simulachrum omnium videretur esse deorum: in quo elinminata omni spuria, fecit Ecclesiam sanctam Dei genitricis, arque omnium martyrum Christi, ut exclusa multitudine dæmonum, multitudo ibi sanctorum à fidelibus in memoria haberetur: & plebs universa in capite calendarum novembrii, sicut in die natalis Domini, ad Ecclesiam in honore omnium sanctorum consecratam conveniret, ibiq; missarum solennitate a p[ro]f[ess]e sedi Apostolice celebrata, omnibusque ritè peractis, unusquisque in sua cum gaudio remearet. Ex hac ergo consuetudine sancta Romana Ecclesia, crescente religione Christiana, decretum est, ut in Ecclesiis Dei, qua per orbem terrarum longè latèque construuntur, honor & memoria omnium sanctorum, in die qua prædictum est, haberetur: ut quicquid humana fragilitas per ignoratiōnē vel negligētiōnē, seu per occupationem rei secularis, in solennitate sanctorum minus plenè preservaret, in hac observatione solvereatur, quatenus eorum patrocinii protecti, ad superna populorum gaudia pervenire valeamus. Beata Dei genitrix, & semper virgo Maria, templum Domini, sacrarium Spiritus sancti, virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum, præsentis solennitatis diei, cum suis virginibus expersu modo credenda est: quia Dei populum faciendo monebat spernere peritū luxus seculi, à lenocino mortalis naturæ declinare, carnis pudiciā, cum virginitatis honore, intra cordis hospitalia observare, eamque omnium virtutum reginam, & fructum salutis perpetuæ: sociari quoque esse angelorum suis affirmabat exemplis, ita ut innumerabilis utriusque lexus multitudo, ejus sequeretur vestigia, & reliktis nuptiarum copulationibus, sp[irit]uq; liberorum propagine, sponso qui in celis est, perenni mente, actu, habitu & gestu applicare se maluerunt: orationibus non deficiendo instantes, jejuniis adhærentes, vigiliis sacras admantes, eleemosynas lectantes, pauperes recreantes, nudos vestientes, infirmos visitantes, in tribulatione gaudentes,

tes, in verbis calunianis vel contumelias patientes: in augmento sua professionis humiles, in damno rerum temporalium Deo gratias agentes. His omnibus & his similibus pro desiderio regni coelestis, & propter ipsam æternam remuneracionis, ardenter amore indelimerat atque libenter insisteres, sic in charitate Dei, & proximorum amore perleveranter, Deo soli vitam finire gaudebant. O altitudo divisiarum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilis fuit iudicacio, & invincibilis via eius? Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis confiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, & retribuerit ei? quomodo expijs, & per ipsum, & in ipso sunt omnia? ipsi honor & gloria in secula seculorum, amen: qui superna celorum regna spiritibus angelicis ad laudem & gloriam, atque honorem sui nominis ac majestatis in perpetuo miro ordine collocavit. De quibus plura loqui pertimescimus, quia soli Deo scire est, quomodo vel quemadmodum orum invisibilis absque contagione seu diminutione in sua sola puritate constituit natura. Sed tamen novem esse angelorum ordines, ad Dei iudicia ac ministeria complenda, testante sacro eloquio cognovimus: quorum principatus atq; potestas subtiliter ac mirabiliter omnipotenter natus distinguitur. Alii ex illis ad nos in mundum misi, futura prædicando pervenient: alii ad hoc sunt constituti, ut per eos signa & miracula frequentius fiant: alii subjecti angelorum spiritibus praesunt, eisque ad explenda divina mysteria disponendo præcipitantur: alii mira potentia ceteris præminent, pro eo quod eis ad obediendum alia angelorum agmina subiecta sunt: alii tanta divinitatis gratia replentur, ut in eis Dominus secedat, & per os sua iudicia decernat: alii tanto perfectiori scientia pleni sunt, quanto charitatem Dei vicinius contemplantur: alia vero ita Deo conjuncta sunt angelorum agmina, ut inter haec & Deum nulli alii interficiant, & tanto magis ardenter amore, quanto subtilius claritatem divinitatis ejus apicunt. Talibus, ut diximus, à primordio incipientis vita beatorum spirituum distinctionibus, superna celorum regna à Deo conditore, in perpetuum mirabiliter collocata, subsistunt. Nos ergo fratres charissimi, antiquorum memoriam præcedentium patrum, quos ante legem, & sub lege scriptura sancta demonstrante cognovimus, ad hoc tantummodo proferimus, ut facilius intelligere valeatis, quanta vel qualis sit hujus sacratissima præsentia diei: quia cum omnibus his de quibus loquimur, sine fine constat honesta. Nunquid revertaruntur ad eos, quos una baptismatis, & effusio sanguinis Christi, ab errore paterni delicti, ab equalore vetustæ gentilitatis, in novo testamento per gratiam Spiritus sancti ablundo purgavit: quorum oculi beati, qui Christum in carne vententem videre meruerunt. Hujus tam præclaræ visionis Joannes Baptista, qui eodem angelo, quo Christus denuntiante conceptus est, in exordio prædicationis atq; baptismatis primatum tenebat: qui Ielum peccata mundi tollentem video agnoscit, ac digito demonstravit, quo inter natos mulierum non surrexit maior, Christo artestante. Qui merito præcursor Domini, p[ro]p[ter]o iudicis, Propheta altissimi nuncupatur: qui nondum editus, Christi mundo venturū prophetavit, & ad redemtionem animarum ad inferos descendantem gloriofa præcurrit passione. Hui athletæ Dei electo concordat duodenus Apostolorum numerus, quos a primis miraculorum virtutibus, ad componentia nova fidei fundamentum, erigendunque adhuc tenera statum Ecclesie divina providentia, ex omnibus quos capiebat mundus, elegit, ut in omnem terram sonus eorum prædicationis exiret, & in fines orbis terræ eorum verba procederent. Qui vera viti, id est, Christo tanquam palmites adhærentes, quorum fructus in sempiternum permanens non marcescit: quibus ipse Dominus locutus est dicens, Vos iesu lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio sed supra candelabrum, ut luces omnes qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in

co*la est. Et iterum, Iam non dicam vos servos, sed amicos, quia servus nescit quid faciat Dominus eius: vos autem dixi amicos, quia omnia quacunque audivi à patre meo, nota feci vobis. Et quodcumque ligare voluissent super serram, ligatum esse & in celo: & quodcumque solvere super terram, solutum esse in celo promisi. Et iterum, cum venisset ad judicandum seculum eos super sedes daodecim esse fūros, & secum iudicatores orbem terre prædixerat. Talibus ut credimus, patronis, hæc dies subiecta declaratur. His subiectum est triumphale martyrum nomen, qui per diversa tormentorum genera, Christi passionem non: tibus præcordiorum mentibus imitabantur. Tetro perempti, alii flammis exstulti, alii flagris vero, ati, alii vestibus perforati, alii cruciati pacibulo, alii pelagi periculo subiecti, alii vivi decorati, alii vinculis mancipati, alii linguis privati, alii lapidibus obruiti, alii frigore afficti, alii fame cruciati: alii vero truncata manibus, live ceteris cæsis membris, spectaculum contumeliz in populis nudis propter nomen Domini portantes. Hi sunt triumpatores & amici Dei, qui conuententes ieceleratorum iusta principium, modò coronantur & accipiunt palmas laborum: qui fundati erant supra firmam petram, id est, Christum. De talibus & hujusmodi Apostolus mente compunctus, ingemiscens ait, Sandi ludibri & verbera expiri, in super & vincula, & carcere. Lapidatis sunt, sed sunt, tentatis sunt, in occidente gladij mortui sunt. Circouerant in molitor, in pellibus caput: egestis, angustiatis, afficti, quibus dignus non eras mundus. Et cetera. Et Beatus Papa Gregorius in expositione cujusdam Evangelii, de illius modi bellatoribus querimontiam faciendo, Ecce, inquit, electi Dei carnis domani, spirituum robore, demonibus imperante, virtutibus coruscans: praefixa distinxerunt, eternam patrem cum vobis moribusque prædicant: eam etiam moriendo diligunt, asque ad illam per tormenta perringant. Occidi possunt, & si nequeant: & si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est: in pauca vexari, in multa bene disponentur: quomodo Deus tentavit eos, & inventis illis dignos. Tanguam aurum tu foranea probavit illos. & quasi holocasta hostiam accepit illos. Nunc ergo martyrum Christi certamina atque victorias audivimus, eis nimis humo diem tanquam credimus sanctificatum, quantum in lementis ut sanctificatur, laborare per tormenta non cessavere: Christi vero sacerdotibus atque doctribus iive confessoribus, hujus festivitatem diei non ignoramus credimus, qui corda fideliom spiritualiter quasi imbribus irrigat colesibus, ut feliciter proferte immarcescibilem bonorum operum possine fructum: qui talen, a libi credita non solum reddere, verum etiam cum ultra sine fraude amplificare procuraverunt: qui bonum, quod per gratiam Spiritus sancti intelligendo didicere, non sibimet tantummodo profutum, sed & aliis subiectorum mentibus, secundum Apostoli præceptum, arguendo, obsecrando, increpando, curamque faciendo inferre nitebantur. Quorum mens lucidissima, manus vero plenæ sunt munditia, è quo in mensa altaris sacro sancta Christi corporis & sanguinis mysteria celebrantes, & in sui cordis penetrabilibus hostiam vivam, Deoque placentem, id est, semetipsi sine macula arque admixtione pravi operis offerente delistant: & licet periculorum non sensissent gladium, tamen per vita meritum Deo digni martyrio non privantur: quia martyrium non sola sanguinis effusione, sed abstinencia peccatorum, & exercitio Dei præceptorum perficitur. Nos ergo fratres carissimi, tantorum patrocinia intercessorum, de quibus locuti sumus, tota mens intentione quaeramus, ut per temporalia festa que gerimus, eorum meritis intercedentibus ad æternam pervenire valeamus. Transeunt cuncte, que temporaliter festa celebrantur: & ideo curate, qui his solennitatibus intercessis, ne ab æterna solennitate separamini. Quid prodest interest festis hominum, si deesse contingat festis angelorum? Nolite ergo penitare in vobis transtria, que possideris, sed considerate quid estis. Ecce mundus, qui diligitur, fugit. Sancti illi, quorum hodie mentionem facimus, flo-*

rentem mundum mentis despectu calcaverunt. Tunc enim erat vita longa, salus continua, opulenta in rebus, fecunditas in propagine, tranquillitas in diurna pace: & tamen cum in seipso floraret, jam in eorum cordibus mundus aruerat. Ecce jam in seipso mundus aruit, & adhuc in nostris cordibus florescit, ubique desolatio: undique persecutum, undique amaritudinibus replemur: & tamen ex a mente carnales concupiscentias, ipsas ejus amaritudines amamus. Fugientem sequimur, labenti inheremus: cum ipso labimur, quem cadentem tenemus. Aliquando nos mundus retraxit à Deo, nunc tantis plagiis plenus est, ut ipse jam nos mundus mittat ad Dominum. Penite ergo, quia nulla sunt quæ temporaliiter currunt: Finis enim temporalium ostendit, quia nihil sit quod transire potest. Casus serum indicat, quia res transiens, & tunc propè nihil sicut, cum stare videtur. Hæc igitur vobiscum agite, hæc in mente sedula cogitatione versate: etsi adhuc hic tenemur in infirmitate corporis, tamen ad eos, de quibus loquimur, toto corde tendamus, ut cum ipsis postmodum in æterno seculo gaude mereamur, per eum qui vivit & regnat in seculo seculorum. Amen.

IN FESTIVITATE PRÆSENTATIONIS Deiparae Mariae Virginis.

Homiliam ejusdem invenies in natali beatæ Mariae Virginis.

INCIPIT COMMUNE SANCTORUM.

IN DIE SANCTO UNIUS APOSTOLI. Luca 9. March. 10. Marc. 3.

In illo tempore, convocatis Iesu duodecim Apostolis, dedit illis varietatem & potestatem super omnia demonia, & ut languores curarent. Et misit illos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

Concessa primùm potestate signorum, misit prædicare regnum Dei, ut promissorum magnitudini attestaretur etiam magnitudo factorum, fidemque vel bis dare virtus ostensa, & nova facerent quia nova predicarent. Vnde nunc quoque cum fideliūm numero fitas ex crevit, intra sanctam Ecclesiam multi sunt, qui vitam virtutum tenent, & signa virtutum non habent, quia frustra miraculorum foris ostendunt, si deest quod intus operetur. Nam iuxta magistri genitum vocem, lingue in signum sunt non fideliūs, sed in fidibus.

Et ad illis: Nihil ulcerum in via, neque virginem, neque perram, neque paarem, neque pecuniam, neq; duas tunicas habeatis. Solet quiri quomodo Matthæus & Lucas commemoraverint dixisse Dornum discipulis, ut nec virginem ferrent, cum dicat Marcus, Et præcepit eis ne quid tollerent in via nisi virginem tantum. Quod ita solvit, ut intelligamus sub alia significacione dictam virginem, quæ secundum Marcom ferenda est, & sub alia illam, quæ secundum Matthæum & Lucam non est ferenda: sicut sub alia significacione intelligitur tentatio, de qua dictum est, Deus namen tentat: & sub alia de qua dictum est, Tentat vos Dominus Deus uester, ut si eas si diligitis eum. Illa seductionis est, hæc probationis. Utrumque ergo accipendum est, à Domino Apostolis dictum, & ut nec virginem ferrent, & ut non nisi virginem ferrent. Cum enim secundum Matthæum diceret eis: Non sit p̄ fiducia aurum neque argentum, & cetera, continet subiecit: Dignus est enim operarius cibo suo. Unde satis ostendit, cui eos hac possidere ac ferre noluerit; non quo necessaria non sint sustentationi hujus vita, sed quia sic eos mitteba, ut eis hæc deberi monstraret ab illis, quibus Evangelii credentibus annuntiarent. Claram autem hæc non ita præcepisse Dominum tanquam

I. Cor. 14

Jacob. 1
Deut. 13

Matt. 10

Evangelista vivere aliunde non debeant, quām eis præbentibus quibus annuntiant Evangelium, (alioquin contra hoc præceptum fecit Apostolus, qui vicum de manu suarum laboribus transgebat, ne cuiquam gravis esset) sed potestatem dedisse, in qua scirent ubi ita deberet.

1. Thes. 2. Cum autem à Domino aliquid imperatur, nūsi sit, inobedientia culpa est: cum autem potesta datur, licet cuique non uti, & tanquam de suo iure cedere. Hoc ergo ordinans Dominus quod eum ordinasse dicit Apostolus, in qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere, illa Apostolis loquebatur, ut securi non possiderent neque portarent huc vitæ necessaria, nec magna nec minima.

Ideo posuit, *Nec virgam ostendens, à fidelibus suis omnia deberi ministris suis, nulla superflua requirentibus.* Ac per hoc atiendo, *Dignus est enim operarius sibi suo, prorsus aperit & illuftravit, unde hæc omnia loqueatur.* Hanc ergo potestatem virgo nomine significat, cum dicit, *Ne quid tollerent in via nisi virgam tantum:* ut intelligatur, quia per potestatem à Domino acceptam, quæ virga nomine significata est, etiam qui non portantur, non derentur. *Hoc & de duabus tunicis intelligendum est,* ne quisquam eorum propter eam quam esset induitus, aliam portandam putaret, sollicitus ne opus esset, cum ex illa potestate posset accipere. Quod vero secundum Marcum non portari vel haberi duas tunicas, sed expressius indui prohibet, dicens, *Et ne inducentur discibus tunici,* quid eos moneret, nūi non duplicitate, sed simpliciter ambulare?

Aliter: In duabus tunicis videatur mihi duplex ostendere vestimentum: non quo in locis Scythia, & glaciali nive rigentibus, una quis tunica debet esse contentus, sed quo in tunica vestimentum intelligamus, ne alto vestiti, aliud nobis futurorum timore servemus.

Et in quacunq[ue] domum intraveritis, ibi manete, & inde exiatis. Dar constanza generale mandatum, ut hospitalis necessitudinis jura custodian, alienum à prædicatore regni coelestis atruiens, curitare per domos, & inviolabilitate hospitiu[m] jura rurutare. Nec orio secundum Mattheum domus, quam ingrediantur Apostoli, legenda decernitur, ut mucandi hospitiu[m], necessi udnisq[ue] violanda causa non suppetat.

Et quicunque, non recipierint vos, excentes de civitate illa etiam palvrem pidam vestrorum exterrite in testimonium super illos. Pu[er]i excutirunt de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt in civitatem, & prædicatio Apostolica ad illos usq[ue] perveniret. Sive excutiri pulvis, ut nihil ab eis accipiant, ne ad viuum quidem necessarium qui Evangelium spreverint: allegorice autem qui verbo humiliter intendunt, si quibus ut homines terreni levitatis navis obsecrantur, per ea mox que recipiunt Evangelica prædicationis vestigia purgantur. Qui vero perfidia, vel negligenter, vel etiam studio conueniunt, horum vitanda communio, fugienda synagoga censetur: excutiri pedum pulvis, ne gelitis manus, & pulvri incomparandis mentis castæ vestigium polluantur.

Egressi autem circumabant per caſula evangeliſantes, & curantes ubique. **J** Quidevangelizarent, vel quomodo curarent Apostoli, Marcus exponit plenius. Prædicabant, inquit, ut penitentiam agerent, & angebant oleo multos agrotos, & sanabant. Dicit & Jacobus: *Inserviatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & orene per ipsum, ungentes eum oleo in nomine Domini;* & si in peccatu sit, dimittentur ei. Unde patet ab ipsis Apostolis hunc sanctæ Ecclesiæ morem esse contradicimus, ut pontificali benedictione consecrato oleo perungantur & groti. Prædicabant autem, ut penitentiam agerent: & suprà, *Misericordia,* inquit, *evangelizare regnum Dei.* Quia videlicet utrumque, iuxta Joannis Baptiste, vel iustus Salvatoris exemplum prædicabant, *Penitentiam agere, appropinquabit enim regnum celorum.* Regni enim celorum januis propinquare est, de his quenque, quibus ab eo discesserat, penitentie.

Marc. 6

Iacob. 5

Matt. 3

HOMILIA EJUSDEM DE MARTYRIBUS. **Lucæ 12.**

IN illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Attende à fermento pharisaorum quod est hypocrisis. Nihil enim opertum est, quod non reveletur: neque absconditum, quod non sciat. Quoniam quæ in tenebris dixisti, in lumine dicentur. Et quid in aure locuti es in cubiculo, prædicabut in teatro. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem LECTIO.N.E.

Ad hoc fermentum pertinent omnia, quæ recumbens apud Pharisæum superius dispuaveraat Dominus, de quo & Apostolus præcipit: Itaque epoleat non in fermento malitia & nequicia, sed in azymis sinceritas. Nam sicut modicum fermentum totam farinæ, cui injicitur, malfat corrumpti, universamque mox conspersio[n]em suo sapore commaculat: sicut nimis simulacra, cujus semel animatum imbuerit, tota virtutem sinceritate & veritate fraudabit.

1. Cor. 5 **lob. 20** **Deut. 22** **3. Reg. 6**
Nil autem opertum est, quod non reveletur: neque absconditum, quod non sciat. **[**Et quomodo in præsenti seculo multorum digerat hypocrisis? Ergo de futuro tempore intelligendum, quando judicabit Deus occulta hominum. Nam huc unus amicorum beatæ lob verissime dicit, *Laus impiorum brevis est, & gaudium hypocritæ ad instar pandi, si ascendit usque ad celum superbia eis, & caput eius nubes cerigent, quasi sterquilinium in fine perdetur.* In fine, inquit, perdetur, qui in principio florere videbatur. Est ergo sensus: Attende ne æmaleminim simulatores, quia veniet profectò tempus, in quo & veltra virtus omnibus, & eorum reveletur hypocrisis. Verum quod sequitur,

Quoniam quæ in tenebris dixisti, in lumine dicentur, & quæ in aure locuti es in cubiculo, prædicabut in teatro. Non solum in futuro, & quando cuncta corda abscondita preferentur ad lucem, sed in præsenti tempore potest congruentia accipi: quoniam quæ inter tenebras quondam prefuruntur carcerumque umbras vel locuti vel passi sunt. A postoli, nunc clarificate per orbem Ecclesia lectis eorum actibus publicè prædicantur. Sanè quod ait, *Prædicabut in teatro, iuxta morem provincie Palestinae loquitur, ubi solent in teatris residere: non enim teatra noltro more culminibus sublimata, sed piano schemate faciunt æqualia.* Unde lex præcepit, ut qui novam dominum adficiantur, murum testi ponent in gyrone fundatur ibi sanguis innoxius labente aliquo, & in præceps suente. Et in templi constructione legitimus, *Texit quoque dominum laquearibus cetrinis, & adficiavit tabularum super omnem dominum, quinque cubiti aliudinu[m].* Ergo prædicabut in teatris, cum cunctis audiētibus palam dicetur:

Duo autem robis amicis meis, ne terre amini ab his qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius quid faciant. Si persecutores sanctorum occisi corporibus non habent amplius, quod contra illos agant, ergo supervacua futuriæ infanæ, qui mortua martyrum membra feris avi busque di serpenti projiciunt: vel in auras extenuati, vel in undas solvi, vel per flammas in cinerem faciunt redigi, cum nequam omnipotentia Dei quin ea resuscitando viviscet, oblitore possint.

Ostendam autem vobis quem timeat. Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittre in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. **[**Quia duo sunt genera persecutorum, unum palam levientium, alterum ficte fraudulenterque blandientium: contra utrumque nos munire atque instituere volens Salvator, & supra ab hypocrisi Pharisæorum attendere, & hic à carnificum cæde præcipit non timere: quia videlicet post mortem nec horum crudelitas, nec eorum valeat simulatio durare: Dominum potius qui semper videat placendum, Dominum qui semper punire vel liberare querat, esse timendum.

Nonne

*Nonne quinque passeres veneunt dionysio? Et unus ex illis non erit in obliuione coram Deo.] Si minutissima, inquit, anima-
lia, & quod quolibet per aera feruntur volatilia, Deus ob-
livisci non potest vos, qui ad imaginem facti estis crea-
toris, non debetis terrori ab iis, qui occidunt corpus: quia
qui irrationabilia gubernat, rationabilia curare non desi-
nit. Dionysius, quo quinque passeres veneunt, id est, ven-
dun ur, genus est ponderis levissimi ex duabus aliibus
compositi. Quærit fortasse aliquis, quomodo dicat Apo-
stolus: Nunquid de bobus cura Deo? cum unicus bos passere
prior sit. Sed aliud cura, aliud vero est scientia.
Denique numerus capillorum, de quo consequenter ait:*

*Sed & capilli capitum vestri omnes numerati sunt.) Non in
actu computacionis, sed in facultate cognitionis accipi-
tur. Non enim sollicitum Deus cura numerantis intendit
excubiam, sed cui cognita sunt omnia, quæ numerata
sunt omnia. Benè autem numerata dicuntur, quia quæ
volumus servare, numeramus. Ubi immensam Dei erga
homines ostendit provideriam, & insensibilem signat
affectionem, quod n'il noln lateat Deum, & parva etiam
otiose que dicta ejus scientiam non fugiant. Derident in
telligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resur-
rectionem negant, quas nos ipsam terrenam materiam,
qua' discedente anima fit cadaver, ita resurrectione repa-
randam dicamus, ut ea quæ dilabuntur, & in alias atque
alias aliarum rerum species formaliter vertuntur: quam
vis ad corpus redeant, unde di apsa sunt, ad easdem quo-
que corporis partes ubi fuerunt, redire necesse sit. Ah-
quin si capillis capititis redit, quod tam crebra tonsura de-
traxit; si ungibus, quod tortiens depresso extremitate immo-
derata & indecens cogitantibus, & id est resurrectionem
carnis non creditibus occurrit informitas. Sed quem-
admodum ista statua equestris solubilis metalli aut igne
liqueceret, aut contereretur in pulverem, aut confundere-
retur in massam, & eam vel et artifex rufus ex illius
materia quantitate reparare, nihil interesar ad ejus in-
tegritatem, quæ particula materia cui membrum statutum
redderetur, dum tamen totum, ex quo constituta fuerit,
relinetur: ita Deum mirabiliter atque ineffabiliter arti-
fex de coro, quo cato nostra consenserat, eam mirabiliter &
ineffabiliter celestiter reliquit: nec aliquid attinebit ad ejus
redintegrationem, utrum capilli ad capillos redeant,
& unigenes ad unigenos, an quicquid eorum perierat, mu-
tetur in carnem, & in partes alias corporis revocetur,
curante artificio providentia, ne quid indecens fiat.*

*Nolite ergo timere, multis passibus pluris effus.) Non
plures elli, legendum est, quod ad comparationem num-
meri periceret: sed pluris elli, hoc est, majoris apud
Deum meriti, dignitatis & estimationis, quam innumer-
a passuum vel corpora, vel genera computarunt.*

*Dico autem vobis: Omnia quicunque confessi fuerit me co-
ram hominibus, & filius bonus coram ipsis illis coram Ange-
lo Dei. Quæ autem negaverit me coram hominibus, denegabitur
coram angelis Dei.) Relpicere ad superiora, ubi dictum est:
Operta qualibet & abscondita esse revelanda, concludens hanc
revelacionem non in vili quodam conciliabulo, sed in
conspicuo imperia civitatis & eternique Regis ac judicis
agendam. Et ne ex eo quod ait, eos qui se negaverint, esse
denegandos, una cunctorum, hoc est, eorum, qui studio, &
eorum, qui infirmitate vel ignorantia negant, condicio-
putaret, continuo subjecit:*

*Et omnes qui dicit verbum tuum filium hominem remittetur illi: ei
autem, qui in spiritum sanctum blasphemaverit, non remitte-
tur.) Qui scandalizatur carne mea, me hominem tantum
arborans, quod filius sim fabri, & frater habeat Jacobum,
& Joseph, & Iudam, & homo vorator, ac vini pota-
tor um, talis opinio à blasphemia quamquam culpa non
careat erroris, tamen habet veniam propter corporis
utilitatem: qui autem manifeste intelligens opera Dei,
cum de virtute negare non posset, sàdem stimulatus in
vidia calumniatur, & Christum Deique verbum, & opera
spiritus sancti dicit esse Beelzebub, isti non dimittetur,
neque in praesenti seculo, neque in futuro. Non quod ne-
gimus ei, si pœnitentiam agere possit, posse dimitti ab*

*eo, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem
veritatis venire: sed quod ipsi judicii & largitiori venie-
credentes, qui & se pœnitentiam semper acceptum, &
hanc blasphemiam nunquam dicit esse remittendam, cre-
damus hunc blasphemum exigentibus meritis, sicut nun-
quam ad remissionem ita nec ad ipsos digna pœnitentie
fructus esse perventur, juxta quod Joannes Evangelista
de quibusdam blasphemias sua merito exceccatis veri-
simile scripsit: Propter eam non poterant credere, quia iterum di-
xit Ezechias: Excaecavit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut
non videant oculi, & intelligent corde, & convertantur, & sa-
nam illos. Quidam sane volunt illum dicere Verbum, vel
blasphemare in spiritum sanctum, qui unitati Ecclesie, ubi in
spiritu sancto remissio peccatorum, cor impenitente
refutit, dicentes unum esse suffugium, ne sit irremissibilis
blasphemia, cor impenitentis caveatur. Quorum multis
sentientia nequaquam firma videtur, quia videlicet quis-
quis unitati Ecclesie corde impenitenti refutit, sive ille
Judeus, seu gentilis, sive etiam hereticus sit, poest utique
remissionem habere peccatorum in spiritu sancto, si ad unita-
tem Ecclesie corde pœnitenti refugierit. Sed dicunt:
Quandiu corde impenitenti quis spiritui gratia refut-
tit, tandem non habet remissionem. At illi objicunt,
hanc conditionem in cunctis conitare criminibus. Quan-
modo eam quandiu quæ fornicationem, idolatriam, adulterium,
masculorum concubinum, furtum, catena, flagitia ges-
tit, non habet harditatem in regno Christi & Domini: his vero cri-
minibus abdicatis potest adhuc, sanctificari, justificari in
nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei no-
stri. Ita, inquit, etiam impenitentis, quandiu cor impeni-
tentis habuerit, non potest habere veniam: mox vero ut
pœnitentit, consequitur & veniam, nulloque discrimine
impenitentia ceteris obligatio aut irremissibilior in-
venitur esse peccatis, que in similitudinem fecle: unum ca-
terorum usque ad pœnitentiam manens, mox acta pœ-
nitentia debetur: sola autem blasphemia in spiritum
sanctum, quæ quisque in similitudinem diaboli & angelorum
eius contra conscientiam suam majestatem Deitatis oppugnat non trepidat, non habet remissionem in eterno,
sed reus erit eterni delicti, sicut Evangelista Marcus evidenter exponit, qui postea hoc Domini testi-
monio subiunxit atque ait, quoniam dicebant: immu-
num spiritum habet. Nam neque hi, qui spiritum sanctum
non esse, neque qui hunc esse quidem, sed Deum non esse,
neque qui hunc Deum quidem esse, sed Patre Filioque
minorem credunt & confitentur, quia non invidentia
diabolica, sed humanæ ignorantia ducit faciunt, hoc irre-
missibilis blasphemia crimen tenentur. Quapropter
principes Judæorum propriæ, & quies similis invidigere
esse correpti majestatem blasphemant, sine fine peribunt.*

*Ioan. 12.
Esa. 6.*

1. Cor. 6

Marc. 3

Marc. 15

HOMILIA ALIA DE MARTYRIBUS.

Luc. 21, Matth. 10, Marc. 13.

*In illo tempore, dixit Iesus discipulu suo: cum audieritis præ-
& seditiones, nolite terrori. Et reliqua.*

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

*P*ensanda sunt verba Redemptoris nostri, per quæ nos
aliud interius, aliud exterioris passus denuntiar. Pra-
lia quippe ad hostes pertinent, seditiones ad cives. Qua-
utraqæ tempore dominicae passionis in populo Iudaorum,
qui libi pro Salvatore seditionis latronem elegit,
fas superque constat abundasse. Sed his præcurrentibus
Apostoli nomine terreatur, ne Hierosolymam Iudeamque
deserant, admonentur. Quia videlicet non statim finis,
qui in quadragesimum potius differendum sit annum, id
est, desolatio patriæ, supremumque urbis ac templi se-
quatur excidium.

*Tunc dicebat illi: Surge gens contra gentem, & regnum ad-
versus regnum, & terram omnium per loca, & pestil-
entia, & famæ.) Constat hæc ante finem desolationis templi,
hoc est, tempore Iudeæ seditionis ad literam conrigisse.*

Potest

Potest autem regnum contra regnum , & pestilentia eorum , quorum sermo serpit ut cancer , & famae audiendi verbum Dei , & commotio universa terra , & à vera fide separatio , etiam in hereticis intelligi , qui contra se invacem dimicantes Ecclesiæ victoriam faciunt.

*2. Tim. 2
Joseph de
billo In-
dico l. 7.
c. 12*

Terror est de celo , & signa magna erunt .) Et hæc tempore eodem completa , quifquis Josephi historiam legerit , inveniet . Nam & stellæ gladio simili (ut perhibet) per annum totum supra Hierosolyma pendens infans trepidos cives portentos terrebant : & currere itidem equisque armatis per aera discurrere , ac morem bellorum imitari per dies quadraginta sunt vixi . Sed & vixi sacrificiis ad morte , inter immolantum manus enixa est agnam . Quo autem hac merito contingenter protinus subinfurter , cum dicitur :

Sed ante hac omnia injiciunt vobis manus suas , & persequuntur tradentes in synagogas & custodias , trahentes ad Reges & præfides propter nomen meum .) Hæc quippe Judaica gentilium sola , vel maxima causa exitu fuerat , quia post Domini Salvatoris occisionem , nominis quoque ejus præcones simul & conflores impia crudelitate vexavit .

Coningit autem vobis in testimonium . Testimonium videlicet quorum , nisi eorum , qui aut periequendo mortes inferunt , aut videndo non imitantur ? Mois quippe iustorum bonis in adiutorium est , malis in testimonium : ut inde perversi sine excusatione perirent , unde ex eius exemplum capiunt , ut vivant . Sed auditis tot terroribus turbari poterant infirmorum corda , atque ideo consolatio adjungitur , cùm protinus subinfurter :

Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari , quemadmodum respondeant . Ego enim dabo vobis & sapientiam , cujus non poterunt resistere & contrudere omnes adversarii vestri .) A chi aperte membris suis infirmantibus dicat : Nolite tereri , nolite pertimescere . Vos ad certame acceditis , sed ego prælior ; vos verba editis , sed ego sum qui loquor .

Tradimini autem à parentibus , & fratribus , & cognatis , & amicis , & morte efflent ex populo , & erui odio omnibus propter nomen meum .) Minorem dolorem mala ingeniunt , qua ab extraneis infurterunt : plus vero in nobis ea tormenta sanguini , qua ab illis patimur , de quorum mentibus presumebamus , quia cum damno corporis mala nos cruciant amille charitatis . Sed quia dura sunt quia prædictuntur de afflictione mortis , protinus consolatione subditur de gaudio resurrectionis , cùm dicitur :

Et capillus de capite vestro non peribit .) Scimus quia caro incita dolet , capil us non dolet incisus . Ait ergo martyris suis : Capillus de capite vestro non peribit , videlicet aperite dicens : Cur timeatis ne periret , quod incisum dolet , quando & illud in vobis perire non potest , quod incisum non dolet ? Alter : Capillus de capite dicipulorum Domini non peribit , quia non solum fortia quæ gesta vel dicta sacerdotum , de quibus dicitur : Dominus custodiat ossa eorum , sed & volatilis (ut ita dicam) ac tenuissima cogitationum fidelium superficies , quæ de occulta cordis mente quæ de cerebro casantes , exit , apud justum judicem conservata digna mercede donabitur . Unde rege Propheta , ut bonorum etiam cogitatuum merita Domino quæ sunt accepta , demonstret : Et reliqua , inquit , cogitationum diem scilicet agenti tibi . Unde etiam Nazareni in lege tempore consecrationis ea , iam nutritre jubentur , & novacula super caput Samuel non ascendisse prohibetur . Accontra mulier captiva , ut viro Israelite nubet , re q. e.at ; mundatus à lepra , ut Ecclesiæ communicare mereatur , omnes iuri corporis pilos præcipiantur eradere : quia videlicet ovnis sapientium cogitato , quæbona , placens & perfida est , salvatur in perpetuum , & apud Dominum est meritis ejus : feliorum vero prævorumque quæsi Dei effectibus indigia radix , operum cogitatio penitendo debet ex iusti .

Etsi patientia vestra possiditur animas vestras .) Idei cō possestio animæ in virtute patientia ponitur , quia radix omnium cultusque virtutum patientia est . Per patientiam vero possidimus animas nostras : quia dum nobis ipsi dominari discimus , hoc ipsum incipimus possidere quod sumus . Sic enim conditi mirabiliter sumus , ut ratio animæ , & anima possideat corpus : jus vero animæ à

corporis possessione repellitur , si non prius anima à ratione possideret . Cujusdem igitur conditionis vestra patientiam Dominus eis monit . avit , qui in ipsa nos possidere non metu poscos docuit . Patientia autem vera est aliena mala æquanimiter perpetri : contra eum quoque , qui mala irrogat , nullo dolore moveri . Nam quis sic proximi mala portat , ut tacitus doleat , & tempus digna retributionis querat , patientiam non exhibet , sed ostendit .

DE UNO MARTYRE . Luc. 9. Matt. 10. Marc. 8. Joan. 1.2.

*I*n illo tempore , dixit Iesus discipulis suis : Si quia vult post me venire , abneget semetipsum , & tollat crucem suam , & sequatur me . Quienam volueris animam suam salvam facere , perdet eam : qui autem perdidit animam suam propter me & Evangelium , salvam faciet eam . Et reliqua .

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Pulchritudo posuit ad omnes , quia superiora , quæ ad fidem dominice nativitatis vel passionis pertinent , cum solis seorsim discipulis egit . Tunc autem nosmetipsum abnegamus , cùm vitamus quod per vetustatem sumus : & ad hoc nitimus , quod per novitatem vocamus . Dicat ergo veritas , dicat : Si quia vult post me venire , abneget semetipsum . Qui nū quis à semetipso deficiat , ad eum , qui supra ipsum est , non appropinquat : nec valet apprehendere quod ultra ipsum est , finiescere ita factare quod est . Sed iam quis se à virtutis abnegat , exquirendæ ei virtutes sunt , in quibus crescat . Nam prout in adjungitur :

Et tollat crucem suam quotidie , & sequatur me .] Duobus etenim modis crux tollitur : cùm aut per abstinentiam afficitur corpus , aut per compassionem proximi affligratur animus . Penitentia qualiter utroq; modo Paulus crucem suam vulerit , qui dicebat : Castigo corpus meum , & in servitatem redigo : ne foris a alijs prædicans , ipse reprobus efficiar . Ecce in afflictione corporis audiri vultus crucis carnis , nunc in compunctione proximi audiamus crucem mentis . Ait : Quis si firmatur , & ego non infirmus ? qui scandalizatur , & ego non uror ? Sed in utraque crucis bulatione notandum , quod hanc & quotidie tollere , & cùm sumptu Dominum sequi juberemur .

Qui enim volueris animam suam salvam facere , perdes illam . Nam qui perdidit animam suam propter me , salvam facit illum .] Sic dicitur fidelis : Qui volueris animam suam salvam facere , perdet eam : & qui perdidit animam propter me , salvam facies eam : ac si agricola & dicatur : Frumentum si servas , perdis ; si feminas , renovas . Quis enim nesciat , quod frumentum , cùm in semine miticias , perit ab oculis , in terra deficit ? Sed unde putescit in piuvore , inde viridebit in renovatione . Quia vero S. Ecclesia aliud tempus habet persecutionis , atque aliud pacis , Redemptor nostro ipsa ejus tempora designavit in præceptis . Nam persecutionis tempore ponenda est anima , pacis autem tempore ea , quæ amplius dominari possunt , frangenda sunt , desideria terrena . Unde & nunc dicitur :

Quid enim proficit homo , si lucretur universum mundum , se autem ipsum perdas , & detrimentum suscias ?] Cùm persecutio ab aude sariis deest , valde vigilantius cor custodiendum est . Nam pacis tempore , quælicet vivere , libertatem ambiere . Plerumque autem labores cunctæ despiciuntur , sed tamen adhuc humanæ verecundia os præpedimur , ut rectitudinem , quam servamus in mente , nondum exprimere valeamus in voce . Sed huic quoque vulneri congruum subjungitur medicamentum , cùm Dominus dicat :

Nam qui me erubuerit , & meos sermones , hunc filius hominum erubet ; et , cùm veneris in maiestate sua , & Patriis , & sacerdotum Anglorum .] Sed ecce nunc apud se homines dicunt : Nos jam Dominum & sermones ejus non erubescimus , quia aperte eum voce confitemur ; quibus ego respondeo , quod in hac pœbe Christiana sunt nonnulli , qui Christum

ideò

ideò confitentur, quia cunctos Christianos esse conspi-
ciunt. Non ergò ad probationem fidei vox sufficit pro-
fessionis, quam defendit à verecundia professio generali-
tatis. Et tamen ubi se quisque interroget, ut in confessio-
ne Christi se veraciter probet. Certe enim persecutionis
tempore erubescere poterant fideles, substantiis nudari,
de dignitatibus dejici, verberibus affligi : pacis autem
tempore, quia hac à nostris persecutionibus desunt, est
aliud ubi ostendamus nobis. Veremur sapere à proximis
desipi, de dignitatibus injurias verbi tolerare: si contingat
jurgium fortasse cum proximo, erubescimus priores fa-
tis facere. Cor quippe carnale, dum hujus vita gloriam
quarit, humilitatem respuit.

Dico autem vobis verè, sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec vidant regnum Dei.) Regnum Dei hoc loco praesens Ecclesia vocatur, & quia nonnulli ex disci-
pulis usque adeo in corpore victuri erant, ut Ecclesiam
Dei construant et cipercent, & contra mundi hujus
gloriam erectam, consolatoria promissione nunc dicitur:
Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem,
donec videant regnum Dei. Sed cùm tantum Dominus sub-
eundæ mortis præcepta ederet, quid necessarium fuit, ut
ad hanc subito promissionem veniret? Ni quia disci-
pulis rudiibus etiam de præsentí vita aliquid promittendum
fuit, ut possent robusti in futura solidari, quibus videtur
regnum Dei promittit in terra, ut hoc ab eis fideli-
bus in celo præsumatur. Quod si regnum Dei in hac senti-
entia futuram in celis beatitudinem velimus accipere,
& hoc quidam de tantibus non post multos dies in mon-
te viderunt, scilicet ut manentes gaudii contemplatione,
tameri rapim delibata, modestius instantia seculi transi-
euntis adversa tolerarent. Decenterissimo sanè verbo fan-
tis morte gustare testatur, à quibus nimis mors corporis libando gustatur, vita anima possidendo tenetur.